34. — *Principibus curruum...* Ce sont appa-

remment les chefs qui avaient remplacé les trente-deux rois, xx, 24, et qui, outre les chars de guerre, devaient avoir aussi l'infanterie sous leurs ordres. On peut penser que Bénadad avait appris que le roi d'Israël était l'instigateur de cette entreprise et qu'il avait entraîné Josaphat; par la mort d'Achab, il pouvait donc espérer mettre fin à la guerre. — *Nisi contra regem...* C'est-à-dire, cherchez avant tout à attaquer le roi d'Israël et à le mettre à mort.

32. — *Suspicati sunt quod...* Hébreu : « E ils dirent : seulement le roi d'Israël (est) celui-ci », c'est-à-dire, ce ne peut être un autre que le roi d'Israël. — *Et impetu facto pugnabant contra eum*. Hébreu : « Et ils se tournèrent contre lui pour (le) combattre ». On lit, II Paral., xviii, 34; « Et ils l'entourèrent ». Les Septante portent ἐκύκλωσαν dans les deux passages. Mais il est probable que les ennemis n'entourèrent pas tout à fait Josaphat, mais cherchèrent à le faire, et le pressèrent vivement. — *Exclamavit Josaphat*. On lit II Paral., xviii, 31; « At ille clamavit ad Dominum », ce qui fait supposer que Josaphat appela, en ce moment, le Seigneur à son secours, ce qui n'exclut pas qu'il ait aussi réclamé l'aide de ses gens. En tout cas, il est très probable que son nom fut prononcé, soit par lui, soit par les siens, et que c'est ainsi que les Syriens reconnurent leur erreur.

34. — *In incertum*. L'expression לתמוך, *lethoumme*, ne signifie pas « au hasard » *in incertum*, mais, comme le montre II Rois, xi, 44

arc et lança une flèche sans savoir où et, par accident, elle frappa le roi d'Israël, entre le poumon et l'estomac. Et il dit à son cocher : Tourne ta main, et retire-moi de l'armée, car je suis gravement blessé.

35. Le combat fut donc engagé, ce jour-là, et le roi d'Israël se tint sur son char, en face des Syriens; et il mourut le soir. Or, le sang de sa plaie courait dans le sein du char.

36. Et un héraut sonna de la trompette dans toute l'armée, avant que le soleil fût couché, disant : Que chacun retourne dans sa ville, et dans sa terre.

37. Et le roi mourut, et il fut transporté à Samarie. Et on ensevelit le roi à Samarie;

38. Et on lava son char dans la piscine de Samarie, et les chiens léchèrent son sang, et on lava les

arcum, in incertum sagittam dirigens, et casu percussit regem Israël inter pulmonem et stomachum. At ille dixit aurigæ suo : Verte manum tuam, et ejice me de exercitu, quia graviter vulneratus sum.

35. Commissum est ergo prælium in die illa, et rex Israel stabat in curru suo contra Syros, et mortuus est vespere; fluebat autem sanguis plagæ in sinum currus.

36. Et præco insonuit in universo exercitu antequam sol occumberet, dicens : Unusquisque revertatur in civitatem, et in terram suam.

37. Mortuus est autem rex, et perlatus est in Samariam; sepelieruntque regem in Samaria;

38. Et laverunt currum in piscina Samariæ, et linxerunt canes sanguinem ejus, et habenas laverunt,

litt., « dans sa simplicité ». c'est-à-dire, sans viser spécialement quelqu'un, ou plutôt sans connaître l'homme que l'archer distingua et sans savoir pourquoi il le prenait pour but. D'après Josèphe, cet homme s'appelait Aman, mais d'après notre récit, on se fait plutôt l'idée que son nom est resté inconnu. — *Inter pulmonem et stomachum.* Hébreu : « Entre les dépendances de la cuirasse », c'est-à-dire, entre la cuirasse et l'armure qui protégeait le ventre, car *entre les jointures et la cuirasse* n'aurait pas de sens. Le mot דִּבְק, *dèbek*, dérivé de דָּבַק, *dalak*, « adhérer », indique évidemment un objet, une pièce de l'armure qui fait suite à une autre, qui s'y rattache. C'est donc au point de jonction de la cuirasse et de l'armure inférieure que le trait pénétra. Si l'on emploie le pluriel דִּבְקִים, *debakim*, c'est que cette armure était formée de plusieurs pièces mobiles, agencées comme des écailles et non pas soudées ensemble. — *Verte manum tuam, et ejice...* C'est-à-dire, fais tourner le char et éloigne-moi du combat, où je suis maintenant inutile. La fin d'Achab est vraiment tragique, et on y reconnaît la main qui a dirigé le trait et a rendu la blessure mortelle.

35. — *Commissum est ergo prælium.* Hébreu : « Et le combat monta », comme un torrent qui devient irrésistible, Is., VIII, 7, c'est-à-dire, le combat devint plus violent. Cette

réflexion fait comprendre que le conducteur du char ne put faire sortir son maître de la mêlée, et que, malgré la gravité de sa blessure, Achab dut rester jusqu'au soir sur son char, sans pouvoir se faire bander. — *Stabat.* Achab, se faisant violence, se tenait debout pour ne pas décourager ses soldats. L'intention de l'auteur n'est point de nous faire admirer le courage du roi d'Israël, mais bien de nous exposer comment tout concourt providentiellement à la mort d'Achab, qui ne pouvant ni s'éloigner de l'armée, ni se faire panser, fut encore obligé pour éviter de nouvelles blessures, de faire des efforts qui durent aggraver sa position. — *Et mortuus est vespere.* Peut-être la blessure d'Achab n'était pas mortelle au début; mais comme ce prince ne put se faire soigner à temps, il mourut probablement plutôt que l'on ne s'y serait attendu.

37. — *Mortuus est autem...* C'est-à-dire, le roi arriva mort à Samarie, selon la prédiction du prophète, *II. 47 et 28.*

38. — *Sanguinem ejus.* Son sang mêlé à l'eau. — *Et habenas laverunt.* L'hébreu וְהִזְזוּן רַחֲטוּ, *vshazzonoth rakhatsou*, doit se traduire : « Et les courtisanes se baignaient », car le sens de זָנוּת, *zanoth*, ne saurait être douteux et quant à רָחַץ, *rakhats*, ce verbe doit avoir la même signification que dans Ex., II, 5 et Ruth., III, 3. L'auteur veut peut-

juxta verbum Domini quod locutus fuerat.

*Supr. 21, 19.*

39. Reliqua autem sermonum Achab, et universa quæ fecit, et domus eburnea quam ædificavit, cunctarumque urbium quas extruxit, nonne hæc scripta sunt in Libro sermonum dierum regum Israel?

40. Dormivit ergo Achab cum patribus suis, et regnavit Ochosias filius ejus pro eo.

41. Josaphat vero filius Asa regnare cœperat super Judam anno quarto Achab regis Israel.

42. Triginta. quinque annorum erat cum regnare cœpisset, et viginti quinque annis regnavit in Jerusalem; nomen matris ejus Azuba, filia Salai.

43. Et ambulavit in omni via Asa patris sui, et non declinavit ex ea; fecitque quod rectum erat in conspectu Domini.

44. Veruntamen excelsa non abstulit; adhuc enim populus sacrificabat, et adolebat incensum in excelsis.

45. Pacemque habuit Josaphat cum rege Israel.

rènes, selon la parole que le Seigneur avait dite.

39. Mais le reste de l'histoire d'Achab, et tout ce qu'il a fait, et la maison d'ivoire qu'il a construite, et toutes les villes qu'il a bâties, tout n'est-il pas écrit dans le Livre des paroles des jours des rois d'Israël?

40. Achab s'endormit donc avec ses pères, et Ochosias, son fils, régna à sa place.

41. Mais Josaphat, fils d'Asa, avait commencé à régner sur Juda, la quatrième année d'Achab, roi d'Israël.

42. Il était âgé de trente-cinq ans lorsqu'il commença à régner, et il régna vingt-cinq ans à Jérusalem; sa mère se nommait Azuba, fille de Salai.

43. Et il marcha dans toutes les voies d'Asa, son père, et ne s'en détourna pas; et il fit ce qui était droit en présence du Seigneur.

44. Cependant il ne détruisit pas les hauts lieux, car le peuple sacrifiait encore, et brûlait de l'encens sur les hauts lieux.

45. Et Josaphat eut la paix avec le roi d'Israël.

être faire remarquer que le sang d'Achab non-seulement fut léché par les chiens, mais fut aussi en contact avec des créatures tout aussi impures. En tout cas, ces circonstances dénotent combien peu le cadavre d'Achab fut respecté et comment tout concourut à rendre la mort de cet homme ignominieuse. — *Juxta verbum Domini...* Ainsi s'accomplirent les prophéties d'Elie, *xxi, 19*, du prophète inconnu, *xx, 42* et de Michée, *v, 17*.